Đối với nước Nga, cách mạng tháng Mười Nga 1917 là một cuộc cách mạng vô sản vì nó

đã lật đổ nền thống trị của phong kiến, tư sản, đưa nhân dân lên nắm chính quyền, làm

chủ đất nước, làm chủ vận mệnh của mình

Đáp án cần chọn là: C

Câu 11: Phong trào Ngữ Tứ đã khắc phục được hạn chế nào của cuộc Cách mạng Tân

Hợi năm 1911?

Lôi cuốn đông đảo quần chúng nhân dân tham gia

B. Đặt cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng cộng sản Trung Quốc

C. Tính chất chống đế quốc rất cao và triệt để

D. Giải quyết vấn đề ruộng đất cho nông dân

Lời giải

Phong trào Ngữ Tứ đã khắc phục được hạn chế cơ bản của cuộc Cách mạng Tân Hợi năm

1911 là giương cao ngọn cờ chống đế quốc, bảo vệ quyền lợi cho Trung Quốc.

Đáp án cần chọn là: C

Câu 12: Chủ nghĩa phát xít là kẻ đã gây ra cuộc chiến tranh thế giới thứ hai, nhưng Anh,

Pháp, Mĩ liệu có phải chịu trách nhiệm khi để cho cuộc chiến tranh bùng nổ hay không?

Vì sao?

A.